News Release

1/5

2024 年 3 月 1 日

各位

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス

代表取締役社長 米倉 英一

（コード番号：9412 東証プライム市場）

広報・IR 部長 高井 衞

TEL 03(5571)1500

株式会社スカパーＪＳＡＴ ホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長：米

倉 英一）は、100％子会社であるスカパーＪＳＡＴ株式会社（本社：東京都港区、代表取

締役 執行役員社長：米倉 英一）が 2024 年 4 月 1 日付で行う組織変更及び人事異動につ

きまして、下記の通りお知らせします。

記

スカパーＪＳＡＴ株式会社

1.  組織変更（2024 年 4 月 1 日付け） ※別紙１ 組織図参照

＜経営管理部門＞

 サステナビリティ経営の深化を更に加速させるため、「サステナビリティ推進部」

を「経営企画部」に統合する。

＜メディア事業部門＞

成長分野と新規事業への挑戦に人材を集中し、同時に既存事業の効率化を図ること

を目的に、以下の組織変更を行う。

◇コミュニケーション本部

 Web・配信技術の知見集約を目的として、「コミュニケーションデザイン部」の一

部機能と、「バックエンドシステム部」の配信基盤業務を統合し、「Web・配信デ

ザイン部」を新設する。

◇FTTH 事業本部

 FTTH パススルー事業の本格展開並びに再送信事業におけるパートナー企業との

連携強化等を目的として、「アライアンスビジネス部」を新設する。

◇メディア技術本部

 本部の更に効率的な運営のため、現在の組織を営業・運用・開発の機能別に集約

し、「メディアソリューション事業部」、「メディアオペレーション部」、「メディア

システム部」に再編する。

＜宇宙事業部門＞

◇宇宙技術本部

 宇宙事業に関する技術戦略の統合的な検討を推進するため、 「技術推進部」を「技

子会社の組織変更及び人事異動に関するお知らせ

2/5

術企画部」と改組する。

2. 人事異動（2024 年 4 月 1 日付）

氏名 新職 旧職

阿曽村 一郎
（あそむら いちろう）

経営管理部門
情報システム部長

―

堀 智一
（ほり ともかず）

メディア事業部門
メディア事業本部長代行

メディア事業部門
メディア事業本部
放送事業部長

内田 昭二
（うちだ しょうじ）

メディア事業部門
メディア事業本部
放送事業部長

―

松本 芳明
（まつもと よしあき）

メディア事業部門
コミュニケーション本部
コミュニケーションデザイン部長

メディア事業部門
コミュニケーション本部
コミュニケーションデザイン部
部長代行

山口 哲史
（やまぐち のりふみ）

メディア事業部門
コミュニケーション本部
Web・配信デザイン部長

メディア事業部門
コミュニケーション本部
コミュニケーションデザイン部長

落合 裕之
（おちあい ひろゆき）

メディア事業部門
コミュニケーション本部
バックエンドシステム部長

メディア事業部門
コミュニケーション本部
バックエンドシステム部
部長代行

服部 直志
（はっとり なおし）

メディア事業部門
FTTH 事業本部
アライアンスビジネス部長

メディア事業部門
FTTH 事業本部
事業企画部長

池田 洋平
（いけだ ようへい）

メディア事業部門
FTTH 事業本部
事業企画部長

―

鵜飼 徹
（うかい とおる）

メディア事業部門
メディア技術本部
メディアソリューション事業部長

メディア事業部門
メディア技術本部
ダウンストリーム部長

浜口 泰一
（はまぐち やすいち）

メディア事業部門
メディア技術本部
メディアオペレーション部長

メディア事業部門
メディア技術本部
メディアソリューション企画部
部長代行

小野 栄
（おの さかえ）

メディア事業部門
メディア技術本部
メディアシステム部長

メディア事業部門
メディア技術本部
メディアデバイス部長

長島 貴臣
（ながしま たかおみ）

宇宙事業部門
宇宙･衛星事業本部
法人事業部長

―

八木橋 宏之
（やぎはし ひろゆき）

宇宙事業部門
新領域事業本部長代行

宇宙事業部門
新領域事業本部
NTN 事業部長

岩﨑 匡宏
（いわさき ただひろ）

宇宙事業部門
新領域事業本部
NTN 事業部長

宇宙事業部門
新領域事業本部
NTN 事業部 部長代行

3/5

藤田 宜治
（ふじた よしはる）

宇宙事業部門
宇宙技術本部長代行
兼 宇宙システム技術部長

宇宙事業部門
宇宙技術本部
宇宙システム技術部長

田中 一成
（たなか かずなり）

宇宙事業部門
宇宙技術本部長代行

宇宙事業部門
宇宙技術本部
テレポート技術部長

青山 慶
（あおやま けい）

宇宙事業部門
宇宙技術本部
技術企画部長

宇宙事業部門
宇宙技術本部
テレポート技術部 部長代行

土屋 良起
（つちや よしゆき）

宇宙事業部門
宇宙技術本部
電波業務部長

宇宙事業部門
宇宙技術本部
電波業務部 部長代行

石毛 佑季
（いしげ ゆうき）

宇宙事業部門
宇宙技術本部
衛星運用部長

宇宙事業部門
宇宙技術本部
衛星運用部 部長代行

川畑 道朗
（かわばた みちお）

宇宙事業部門
宇宙技術本部
テレポート技術部長

宇宙事業部門
宇宙技術本部
技術推進部長

以上

4/5

（別紙 1：ご参考）

＜スカパーＪＳＡＴ株式会社 組織図（2024 年 4 月 1 日付）＞

（次ページに続く）

放送事業部

経営企画部

FTTHシステム部

メディアソリューション事業部

コミュニケーションデザイン部

Web・配信デザイン部

営業部

アライアンスビジネス部

メディア事業本部 プラットフォーム編成部

経
営
管
理
部
門

サイバーセキュリティ統括部

内部統制推進部

総務部

法務部

財務経理部

広報・IR部

経営会議

株主総会

監査役

取締役会

代表取締役 執行役員社長

内部監査部

経営企画部

人事部

秘書部

情報システム部

メ
デ
ィ
ア
事
業
部
門

事業企画部

メディア技術本部

事業戦略室

コミュニケーション本部

メディアオペレーション部

メディアシステム部

FTTH事業本部

カスタマーサクセス部

バックエンドシステム部

事業開発部

事業企画部

配信事業部

コンテンツ事業部

新領域事業部

5/5

（前ページの続き）

グラウンドシステム部

宇
宙
事
業
部
門

宇宙・衛星事業本部 宇宙・防衛事業部

法人事業部

官公事業部

グローバル事業本部 グローバル＆モバイル事業部

新領域事業本部 スペースインテリジェンス事業部

宇宙技術本部

ジャカルタ駐在事務所

経営企画部

宇宙システム技術部

NTN事業部

回線運用部

テレポート技術部

電波業務部

通信システム技術部

衛星運用部

技術企画部

アジア事業部

シンガポール支店

メディア事業部

	スカパーＪＳＡＴ株式会社
	1. 　組織変更（2024年4月1日付け）　※別紙１　組織図参照
	2. 人事異動（2024年4月1日付）